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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat všechna možná rizika

spojená s povodněmi, která představují hrozbu jak z hlediska ohrožení

života a zdraví občanů a životního prostředí, tak i z hlediska kulturního či

ekonomického. Cílem je taktéž zanalyzovat připravenost orgánů krizového

řízení města na povodně.

Při zpracování práce byly využity metody rešerše literárních zdrojů, analýzy,

řízených strukturovaných rozhovorů a zkušeností z praxe, které byly získány při

povodních v roce 2013.

Teoretická část práce uvádí do obecné problematiky povodní se zaměřením na

nejvýznamnější povodňovou katastrofu v roce 2002. Dále je zaměřena na

zvládání povodňových rizik a přináší stručné pojednání o řece Labi. V závěru

seznamuje se zájmovou lokalitou ORP Roudnice nad Labem, jejíž součástí je

charakteristika města a jeho povodňová historie.

Praktickou část tvoří povodňová charakteristika města a protipovodňová

ochrana, která je na tomto území zavedená. Stěžejní součást představuje analýza

povodňových rizik provedená v softwarovém programu Riskan, která hodnotí

míru jednotlivých rizik, která mohou spolu s povodněmi nastat. Dále popisuje

činnosti orgánů krizového řízení města při povodních 2013, které jsou následně

zhodnoceny pomocí SWOT analýzy a na základě zjištěných výsledků jsou

navržena opatření pro zkvalitnění připravenosti města na povodně.

Klíčová slova

ORP Roudnice nad Labem; povodně; analýza rizik; protipovodňová ochrana;

SWOT analýza.

ABSTRACT

The Diploma thesis aims to analyze all possible risks which are associated with

floods and which pose a threat both in terms of threats to the life and health of

citizens and the environment, and in terms of cultural or economic. The aim is

also to analyze the preparedness of the city’s crisis management authorities for

floods.

During elaboration of thesis were used the methods of information research of

literature sources, analysis, structured interviews and practical experience from

floods in the year 2013.

The theoretical section introduces the general issue of floods with a focus on

the most significant flood disaster in 2002. It also focuses on flood risk

management and brings a short treatise of the Elbe River. In the end, it acquaints

with the locality of interest municipality with extended powers Roudnice nad

Labem, which includes the characteristics of the city and its flood history.

The practical section constitutes the flood characteristics of the city and flood

protection in this territory. The main is the flood risk analysis performed in the

Riskan software program which assesses the degree of individual risks that may

occur together with floods. It also describes the activities of the city´s crisis

management authorities during the floods in 2013 which are subsequently

evaluated using a SWOT analysis and based on the results, measures are

proposed to improve the city’s preparedness for floods.

Keywords

Municipality with extended powers Roudnice nad Labem; floods; risk

analysis; flood protection; SWOT analysis.
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1 ÚVOD

Přirozené povodně představují pro člověka ohrožení již od jeho počátků.

Téma povodní se stává mediálně stále více atraktivní, byť jsou ve spojení s nimi

více a více připomínány jejich škodlivé účinky. Povodně jsou přírodním

fenoménem, kterému nelze nijak zabránit a je přirozenou součástí oběhu vody.

Působí škody zejména na životech, zdraví, majetku a životním prostředí a obecně

jsou jeho dopady pro společnost negativní. Koncentrace obydlí a zástavby

v záplavových územích neustále roste, a s tím stoupá i riziko ohrožení

obyvatelstva.

Území ORP Roudnice nad Labem bylo v minulosti povodněmi postihnuto

mnohokrát. První záznamy, které hovoří o povodních v této lokalitě se datují do

roku 1845. Tenkrát voda dosahovala profilu téměř 300leté vody. Povodně se zde

v průběhu let ještě nespočetněkrát opakovaly. V roce 2002 zasáhla Českou

republiku doposud největší povodňová katastrofa. Ani Roudnice nad Labem

nebyla touto ničivou pohromou ušetřena. Voda tu dosahovala profilu 500leté

vody a ničila v podstatě všechno, co jí přišlo do cesty. Další, neméně závažná

událost spojená s velkou vodou nastala v roce 2013. Ta neměla sice tak devastující

účinky, jako měla povodeň v roce 2002, ale přesto způsobila řadu škod na

movitostech a utrpení pro řadu občanů, kteří přišli o své domovy.

Avšak povodně jako takové nejsou jediným rizikem, na které by se měl brát

zřetel. Je důležité si uvědomit, že spolu s povodněmi jdou ruku v ruce další

možná rizika. Tato rizika by mohla mít fatální následky zejména ve vztahu

k obyvatelstvu. Jedná se například o riziko vzniku a šíření infekčních nemocí

typu salmonela, úplavice nebo třeba hepatitida typu A. Všechny zmíněné nemoci

vznikají kontaminací povrchů nebo potravin znečištěnou vodou a šíří se při

zhoršených hygienických podmínkách, což je pro povodně typické. Narušení

dodávek potravin, pitné vody nebo elektrické energie je kromě infekčních
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nemocí také rizikovým faktorem a pro občany by takové narušení znamenalo

negativní zásah do každodenního života. Povodně nám přináší i další rizika,

která jsou v rámci této práce podrobněji rozebrána a analyzována v souvislosti

s působením na životy lidí, životní prostředí a kulturní statky města Roudnice

nad Labem.

Co je s povodněmi dále úzce propojené, je bezesporu odezva kompetentních

orgánů města na vznik povodňové situace v území, které těmto orgánům náleží.

Na území města Roudnice nad Labem je to konkrétně krizový štáb, povodňová

komise a složky IZS včetně jejich činností prováděných v průběhu povodně. Při

řešení povodní v roce 2013 byla provedena celá řada činností a opatření za účelem

zmírnění situace. Neméně důležitým prvkem je pak výstavba protipovodňových

zábran, která mají plnit funkci ochrany města před rozlivem velkého množství

vody a ochránit tak nejen ohrožené obyvatelstvo, ale také značný počet

kulturních statků města.

Komplexní analýza rizik, která mohou v případě povodní nastat, nebyla nikdy

zpracována. Stejně tak nikdy nebyla zrealizována či zhodnocena připravenost

města na povodně. Z těchto důvodů jsem si pro svou diplomovou práci zvolila

právě téma Analýza povodňových rizik v ORP Roudnice nad Labem, které je

mým rodným městem. Předpokládám, že by tato práce mohla do budoucna

vhodně posloužit jako podklad či opěrný materiál orgánům krizového řízení

města Roudnice nad Labem pro případ opětovného vzniku povodní.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Podstatou teoretické části je uvedení do problematiky povodní, včetně

obecného popisu zvládání povodňových rizik a uvedení příkladů

protipovodňové ochrany na území našeho státu. Stěžejní část teoretické části pak

představuje seznámení se zájmovou lokalitou, která byla v minulosti povodněmi

zužována. Praktická část je tvořena povodňovou charakteristikou zájmové

lokality. Uvedena jsou zavedená protipovodňová opatření sloužící k ochraně

města.

Cílem praktické části diplomové práce je provést analýzu rizik v intravilánu

města Roudnice nad Labem, která zde mohou při vzniku povodní nastat. Rizika

budou posuzována v rámci ochrany lidských životů, zdraví obyvatelstva

a kulturních hodnot města. Dále prostřednictvím SWOT analýzy vyhodnotit

činnosti v rámci reakce města na povodně v roce 2013, zjistit nedostatky

a navrhnout opatření pro zvýšení jejich efektivity a účinnosti.

Hypotéza 1

Nebezpečí přirozené povodně představuje pro ORP Roudnice nad Labem

hrozbu s nepřijatelným rizikem a může být zdrojem dalších hrozeb s vysokým

rizikem.

Hypotéza 2

Odezva města Roudnice nad Labem na povodně v roce 2013 byla účinná

a efektivní.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Povodně představují pro Českou republiku ze všech přírodních rizik

historicky vzato největší přímé nebezpečí. Jejich výskyt je nepravidelný v čase

i prostoru a má různé stupně extremity. [1]

3.1 Povodně

3.1.1 Základní charakteristika

Definic pojmu „povodeň“ existuje celá řada. Dle zákona č. 254/2001 Sb.,

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších

předpisů je povodeň definována jako přechodné výrazné zvýšení hladiny

vodních toků, nebo jiných povrchových vod, při kterém již voda zaplavuje území

mimo koryto vodního toku a může tak způsobit škody. Dle tohoto zákona může

být povodní ale také stav, kdy voda způsobuje škody tím, že z určitého území

nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo jej její odtok nedostatečný.

[2]


[…]


bazénu a únik chemikálie tak byl pod kontrolou. Během povodní byla sice

provedena kvalitní fotodokumentace, ale podstatným nedostatkem je

neprovedená analýza průběhu a účinnosti zvládnutí povodní. Tento dokument

je přitom zásadní pro posouzení účinnosti a efektivnosti všech provedených

činností, ať už ze strany KŠ nebo složek IZS. Je nesporné, že v případě budoucích

povodní by byl tento materiál jakýmsi odrazovým můstkem pro jejich řešení.

Díky němu by vedení města vědělo, čemu je důležité předcházet a jaká

rozhodnutí stanovit. Vlivem nedostatku příslušníků městské policie, kteří po

celou dobu zabezpečovali střežení evakuovaných objektů, byla výrazně snížena

bezpečnost města. Ta by přitom měla být vždy jednou z hlavních priorit.

Lze konstatovat, že i přes výskyt negativních stránek, které se v rámci

odezvy města Roudnice nad Labem vyskytly, byla reakce odpovědných orgánů

na nastalou situaci adekvátní, včasná a efektivní, což potvrzuje hypotézu číslo

dva.
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7 ZÁVĚR

Provést analýzu rizik a připravenosti města na povodně bylo hlavním cílem

diplomové práce. Povodně byly pro město Roudnice nad Labem již několikrát

vyhodnoceny jako největší možné riziko, neboť se nachází přímo u břehu řeky

Labe. Samotné povodně však nejsou jediným rizikem. Spolu s nimi hrozí celá

řada nebezpečí, které je zapotřebí mít v paměti.

Zvláštní pozornost byla v práci věnována právě druhotným rizikům, která

mohou v případě povodní nastat a je zapotřebí, aby i na tato rizika bylo město

schopné včasně a adekvátně reagovat. Nejen, že při povodních velkou hrozbu

představuje samotný rozliv vody a následně zaplavení nejrůznějších objektů či

míst, ale v souvislosti právě s velkou vodou hrozí např. šíření infekčních nemocí,

destrukce a následné zřícení budov nebo třeba narušení dodávek pitné vody

a potravin. Všechny tyto hrozby by mohly mít především pro občany města

zásadní, až fatální následky.

Město Roudnice nad Labem bylo povodněmi v minulosti zužováno již

nespočetněkrát. Největší škody napáchaly bezesporu povodně v roce 2002

a následně pak v roce 2013. Při povodních 2002 zdaleka nefungovalo krizového

řízení města na příliš kvalitní úrovni. Podobně tomu bylo

i s veškerou dokumentací průběhu povodně či prováděných činností

a realizovaných opatření, na kterou se příliš nekladl důraz. Připravenost

krizového řízení tohoto města byla znovu ověřena při povodni roku 2013.

Ukázalo se, že systém fungoval podstatně efektivněji a kvalitněji. Situace byla

nesrovnatelně lepší, a to zejména z hlediska řešení samotné události ze strany

vedení města.

I přes to, že tato krizová situace byla zdárně zvládnuta bez větších obtíží, je

důležité, aby se orgány krizového řízení i občané města i nadále v problematice
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povodní vzdělávali, aby odezva v případě příštích povodní byla minimálně na

stejné úrovni, jako právě ta v roce 2013.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČOV čistička odpadních vod

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů

KHS Krajská hygienická stanice

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KŠ krizový štáb

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ORP obec s rozšířenou působností

OÚ obecní úřad

SPA stupeň povodňové aktivity

ÚPK Ústřední povodňová komise
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Obec Katastrální území Počet

obyvatel Bechlín Bechlín, Předonín 1 242

Brzánky Brzánky 78

Bříza Bříza 451

Budyně nad Ohří

Břežany nad Ohří, Budyně nad Ohří,

Kostelec nad Ohří, Nížebohy, Písty,

Roudníček, Vrbka u Roudníčku

2 136

Ctiněvec Ctiněves 317

Černěves Černěves 211

Černouček Černouček 288

Dobříň Dobříň 553

Doksany Doksany 373

Dušníky Dušníky 421

Horní Beřkovice Horní Beřkovice 898

Hrobce Hrobce, Rohatce 639

Chodouny Chodouny, Lounky 621

Kleneč Kleneč 528

Kostomlaty pod Řípem Kostomlaty pod Řípem 451

Krabčice Krabčice u Roudnice nad Labem,

Rovné pod Řípem, Vesce pod Řípem

914

Kyškovice Kyškovice 283

Libkovice pod Řípem Libkovice pod Řípem 556

Libotenice Libotenice 440

95

Obec Katastrální území Počet

obyvatel
Martiněves

Charvatce u Martiněvsi, Martiněves u

Libochovic, Radešín u Martiněvsi

763

Mnetěš Mnetěš 567

Mšené-lázně

Brníkov, Ječovice, Mšené-lázně,

Podbradec, Ředhošť, Vrbice u

Mšeného-lázní

1 730

Nové Dvory Chvalín, Nové Dvory u Doksan 403

Přestavlky Přestavlky u Roudnice nad Labem 268

Račiněves Račiněves 573

Roudnice nad Labem Roudnice nad Labem 12 382

Straškov-Vodochody Straškov, Vodochody 1067

Vědomice Vědomice 872

Vražkov Vražkov 415

Vrbice Mastířovice, Vetlá, Vrbice u Roudnice

nad Labem

511

Záluží Záluží 163

Žabovřesky nad Ohří Žabovřesky nad Ohří 259

Židovice Židovice nad Labem 376

Příloha 1 – Přehled obcí v ORP Roudnice nad Labem.
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