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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Havlišová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 492541
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza povodňových rizik na území obce s rozšířenou působností Roudnice nad
Labem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka v diplomové práci analyzovala protipovodňová rizika na území obce s rozšířenou působností Roudnice nad
Labem. Lze konstatovat, že autorka formulovaný cíl stanovený v úvodu práce splnila v plném rozsahu. Práce má
praktický výstup v podobě studentkou navržených doporučení na zefektivnění ochrany daného území před
povodněmi. Po stylistické stránce práce nevykazuje výrazné nedostatky, formální úprava je na dobré úrovni.

Jméno a příjmení: PhDr. Ing. René Mildorf
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................